

# HASŁO

## PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

PRENUMERATA: miesięcznie 1\*00 zł.  
kwartalnie 3\*00 zł. — półrocznie 6\*00 zł.  
rocznie 12\* — zł.

REDACJA I ADMINISTRACJA  
**Kraków, ul. Stolarska 6, tel. 110-18.**  
KONTO CZEKOWE P. K. O. NR. 409-580.

CENY OGŁOSZEN	
1 strona wiersz	75 groszy
Kronika	50 "
Nadesłane	40 "
Zwykłe	20 "

# Ratujmy dusze polskich tułaczy!

Kraków, 24 stycznia 1936 r.

W jednym z dzienników czytamy artykuł na temat emigracji polskiej, zaczynający się od pełnych żalu i współczucia słów:

„Prawie dziewięć milionów! Twardy los rozrzucił ich po całej kuli ziemskiej. Wszędzie można spotkać Polaka - emigranta, pracującego lub poszukującego pracy: po obu stronach Renu w niemieckich i francuskich zakładach przemysłowych, w Belgii, Danji i Holandji, w wielomilionowych miastach Stanów Zjednoczonych A. P. i w tropikalnych puszczech Ameryki Południowej, nad brzegami błękitnego Urugwaju i nad mętnymi wodami Rio de la Plata, w krajach sąsiadujących z Polską i w dalekiej Mandżurji oraz jeszcze dalszej Australji. Zabrakło dla nich pracy i chleba w Macierzy. Tułają się po świecie, dając wszystkie swoje zdolności i energję twórczą na usługi obcych państw i narodów“.

Tak!

Dziewięć milionów! Prawie jedna trzecia narodu polskiego. Jakiż wicher straszliwy wyrwał ich z ziemi, w której rośli od wieków i miota nimi, jak zwiedłym liściem, po wszystkich kontynentach świata? Ten orkan szalony,

**TO NĘDZA — GŁÓD!**

Z bólem niezmiernym pożegnali ojców ziemię i, z grudką szarego prochu w zanadrzu, powędrowali w świat. Za chlebem! Za czarnym razowym chlebem, którego zabrakło dla nich w Polsce... Dlaczego? Kraj przecie żyzny, jak mało który w świecie, — w skarby podziemne zaopatrzone obficie — kraj cudowny, gdzie życie mogłoby być dla tych trzydziestu kilku milionów Polaków prawdziwym rajem. A jednak... jest inaczej. Jaka jest tego przyczyna? Dociec nie trudno: oto wparła się w ziemię polskie straszliwa horda semickich azjatów — zajęła polskie sioła, opanowała polskie miasta, a mieszkańców ich, prawiecznych kraju dziedziców, przepędziła na twarde bruk, na puste bezplodne ugory.

**CÓŻ MIELI POCZAĆ WYNĘDZIALI PARJASI?**

Wzięli z rąk obcego przybysza kij jego tułaczy, zrosili łzami czarną skibę ojcowskiej roli — i poszli. Ku morzom, łądom dalekim. Polscy parjasi... Wygnańcy!...

A w miejscu ich rozsiadł się szerszej jeszcze i butniej „gość“ obcy. Pięć milionów czarnych, brodatych sępów osiadło pod polskim niebem. Pięć milionów! Każdy z nich zajął miejsce dwu polskich wygnańców.

I nie koniec na tem!

Większość tych ludzi, którzy zmuszeni byli wyjechać zagranicę, pozo-

stawiła w kraju rodziny i rodzinom tym w miarę możności dopomaga, krwawo zapracowanym groszem, do znoszenia ciężkiej doli. Płyną więc z zagranicy, Bóg jeden wie z jakim mozołem zdobyte, dolary, franki, pesety... Do czyjej kieszeni? Żydowskiej. To nie ulega najmniejszej wątpliwości. Gdy rodzina emigranta oczekuje z niecierpliwością listu pieniężnego z zagranicy — wraz z nią oczekuje go, równie niecierpliwie, zgóry już poinformowany o wszystkim, żyd. On to bowiem, korzystając z nędzy polskiego chłopca, wetknął mu w ręce „na kredyt“ lichą tandetę, za którą teraz sobie policzy w czwórnasób. Doliczycie do ceny wysokie koszty upomnień, procenty i t.p. tak, że pieniądze prosto z pocztą przejdą w jego ręce. Tak więc

**MACKI ŻYDOWSKIEGO POLIPA DOSIĘGNĄ POLAKA NAWET NA OBCYZNIE.**

Nawet pod mroźnym niebem Kanady, czy tropikalnym słońcem Ar-

gentyny leje się pot polskiego chłopca dla korzyści żyda!

Okropne!

I co jest jeszcze w tej sprawie bolesne? Oto to, że ci ludzie, emigranci polscy, to już element bezpowrotnie dla kraju stracony. Mówi się wprawdzie wiele i pisze o „renesansie polskości“ wśród Polonji amerykańskiej, ale — to są tylko słowa. Faktem jest, że dzień po dniu wygasa w sercach, zwłaszcza młodszych pokoleń, zrodzonych i wychowanych na obczyźnie, iskra polskości, a miejsce jej zajmuje nowe, mocne przywiązanie do gościnnej ziemi amerykańskiej, która przyjęła życzliwie biednych wygnańców i obdarzyła ich, często nawet hojnie, swym chlebem.

I czyż można się temu dziwić? Czyż można ludzi tych potępiać? Nigdy! Żaden inny naród w tych warunkach nie zachowałby przez tyle dziesiątek lat swej narodowości. Wszak Niemcy, Rumuni, Bułgarowie, Czesi już w drugim pokoleniu są typowymi jankesami, których o-

narodowość rodziców ani pytaj. To, że jeszcze, pomimo wszystko, słychać na ulicach miast amerykańskich dźwięki polskiej mowy, że jeszcze żyje w rodzinach emigrantów polskich wspomnienie o ukochanym „starym kraju“, to wszystko świadczy o fenomenalnym wprost przywiązaniu polskiego chłopca do ziemi ojczystej, o jego wysoko rozwiniętym poczuciu narodowym.

Iluż z nich, posiadając farmy, liczące setki, a nawet tysiące morgów, tak upragnionej przez chłopca ziemi, — zamieniłoby je chętnie na jakieś skromne gospodarstwo w Ojczyźnie. Tak! Chłop pragnie ziemi, chłop jest łakomy na ziemię, ale ziemia ta — to musi być polska ziemia.

**TAKI JUŻ JEST POLSKI CHŁOP!**

Ale życie mknie naprzód w gorączkowym tempie... Czas robi swoje. Z dnia na dzień dusza emigranta polskiego oddala się od coraz bardziej przymglonych obrazów dalekiej Ojczyzny. Ojczyzny, w której nota bene zabrakło dlań chleba, Ojczyzny, która — powiedzmy gorzką prawdę — nie dba o nich wcale. Robi się niby wprawdzie to i owo, organizuje się zjazdy Polaków z zagranicy, ale to wszystko mało. Trzeba tym braćiom naszym umożliwić powrót do kraju, trzeba oczyścić dom ich rodzinny z żydowskiego plugastwa — wtedy dopiero okażemy im naszą życzliwość i bratnie serce!

Szkoda tych ludzi.

Dziewięć milionów!

A trzeba pamiętać, że jest to element może najbardziej wartościowy. Wszak są to w 90 proc. ludzie o wyjątkowej energii, przedsiębiorczości, którzy nie dali się pokonać biedzie, zwalczyli tysiące przeszkód i wypłynęli na powierzchnię życia.

Co było tępe, tchórzliwe, niezaradne — nie jechało w dalekie nieznanne kraje, za morza, ale ginęło cicho, bez jęku, pod obcasem butnego Ahaswera. A jeśli pojechało „z gromadą“, to pochłonęły je natychmiast mroczne czeluście olbrzymich miast. Zostali ludzie silni, jak stal, jak stal nieugięci.

I ci ludzie giną dla Polski bezpowrotnie! Może kto zarzeczy. Może kto się oburzy. My powiemy jedno: obyśmy byli fałszywymi prorokami!

Ale pamiętajmy o tej niezaprzeczanej prawdzie:

**CZAS ROBI SWOJE.**

Uptywają lata, dziesiątki lat, życie bieże naprzód, a obraz Polski, biednej, zażydzonej, wyzyskiwanej przez wszystkich światowych zbrodniarzy Polski, zaciera się w oczach dziecka polskiego na obczyźnie coraz bardziej.

Ratujmy te dusze polskie! Przygotujmy miejsce dla nich w Polsce, ko-  
sztem Jej ciemiężycieli!

Póki czas jeszcze!

Póki nie będzie ZAPÓŻNO!

Dr. Ludwik R.

# Zdrowa akcja Polaków solą w oku zorganizowanego żydostwa

W tych dniach żydzi zwołali zebranie Żydowskiego Komitetu Gospodarczego, na którym wygłoszono referat na temat akcji antysemitkiej w Polsce.

Żydowski mówcy stwierdzili, że Polacy zaczynają omijać sklepy żydowskie, wskutek czego u kupców żydowskich zmniejszyły się znacznie obroty.

Po szerokiej dyskusji żydzi uchwalili zwrócić się do wszystkich ministerstw z dokładnym elaboratem, ilustrującym ujemny wpływ akcji antysemitkiej na życie gospodarcze kraju.

I znów żydzi podnoszą krzyk i ni-  
czem nieuzasadniony lament.

Alarmują i absorbują członków

rządu, że dzieje im się wielka krzywda.

Naiwność żydowska przekracza granicę. Czyż sądzicie żydzi, że ministerstwo, albo rząd może zmusić polskie społeczeństwo do kupowania u żydów?

Nie! Taką krótkowzroczność mogą mieć tylko żydzi.

My, Polacy, zrozumieliśmy już dostatecznie jakie niebezpieczeństwo grozi nam ze strony żydowskich kombinatorów i dlatego też całe polskie społeczeństwo, coraz żywiej występuje do walki z zalewem żydowskim na gruncie gospodarczym.

To są początki naszej akcji systematycznej a wytrwałej aż do zwycięstwa. Że się od was uniezależnimy, jesteśmy tego pewni.

# Zorganizowany bojkot doprowadza żydów do furji.

PŁOCK. (—) Prowadzona akcja popierania polskich placówek handlowych i rzemieślniczych — daje się widocznie żydom we znaki, gdyż jak poinformowano nas, żydowska inteligencja w Płocku organizuje klub, którego zadaniem ma być zrzeszenie się

i poprowadzenie energicznej akcji obronnej, polegającej na zatrudnianiu wyłącznie żydów w swych przedsiębiorstwach, wymówieniu pracy robotnikom polskim, nie kupowaniu u chrześcijan, nie posługiwaniu się rzemieślnikiem Polakiem itd.

# Renesans literatury polskiej.

Jesteśmy dziś świadkami zasadniczego procesu w przyjmowaniu literatury. Oto od dłuższego już czasu w Polsce, szczególnie po wojnie światowej, literaci rozpoczęli ucieczkę od życia. Podnieceni dążnością do niezwykłości, rozpieszczeni sukcesami i sławą „niezrozumiałych“, dawali coraz częściej ostrygom swoim Pegazom i znaleźli się daleko, daleko od ludu — w krainie tajemnicy i eksperymentu. Eksperymentem też chcieliby się wykłajać z matni, do której doprowadziła ich niepohamowana żądza oryginalności. Zapomnieli bowiem o naczelnym hasle sztuki, które wyciął Mickiewicz młodemu Krasieńskiemu: że każda dobra sztuka musi być prawdą. Bez tego pionu łatwo było zblądzić w dziedzinie bezhołwia moralnego, ultranaturalizmu, w dziwactwa „awangardy“, futurizmu, dadaizmu, formizmu. Gdy się raz te głupotki wyniosło na piedestał, trudno się cofnąć i pseudoliteraci dalej brną, z kolei dorbijając najfantastyczniejsze teorie do swej śmiech budzącej praktyki. Szerokie masy czytelników, krótko mówiąc naród, odwrócił się od tych dziwotworów, obierając raczej nieinteresowanie się literaturą. Ci, co wyrzekają na brak czytelnictwa u nas, na brak zainteresowania się literaturą, zapominają, że powód jest bardzo prosty: gdy niema literatury, nie czyta się jej. Ale i naród, tak pełen kulturalnych tradycji, jak polski, nie mógł długo wytrzymać swej głodówki. Masy poczęły domagać się literatury i coraz głośniej gwizdać na fałszywych literatów. Ci w odpowiedzi udrapowali się w togi zapoznanych genjuszów i niewyuznacznie okazywali pogardę tłumowi. W każdym razie posłannictwo poetów, jako kierowników duchowych narodu, zostało przez nich lekkomyślnie wypuszczone z ręki. Naród wyraźnie zażądał literatury narodowej. Padły liczne odpowiedzi. że literatura nie może służyć celom społecznym, że ona jest wyższa nad pragnienia tłumu etc.

W ten sposób aktualne stały się wypowiedziane kiedyś słowa myślicie-la Edwarda Abramowskiego: „Właściwie jednak ten powrót przestarzałych ideałów, nietzscheanizm z całą plejadą swych naśladowców może być tylko uważany za widomą i znamionną reakcję przeciwko zblizającej się chwili, kiedy w ślad za instytucjami społecznymi i wszelkie inne zdobycze myśli i kultury ludzkiej będą musiały odbyć swoją pielgrzymkę do Kanossy ludowej i stanąć przed tym nowym sądznią i krytykiem... Gdy tylko dogmatyzować się zaczynają „prawa indywidualizmu“, t. zn., że gdzieś na ciele społecznym wyczuło nowy, silny nacisk „praw człowieka“; gdy tylko potęgują się olimpijskie wyrzekania na „stadowość baranów“, to jest nieomylnym znakiem, że zachodzi coraz większa obawa, ażeby to stado baranów nie przemówiło zbyt ludzkim głosem“. Nowa faza demokratyzacji sztuki — sądzi Aramowski — pochodzi nie z gabinetów myślicieli i pracowni artystów, lecz z bezwiednego łożyska podstawowych przeobrażeń społecznych.

Literatura jest częścią składową pojęcia narodu oraz psychiki narodowej. W niej wypowiadają się ideały i dążenia narodu, w niej rozwiązuje się sprawa narodu w duchu i formie jemu właściwej, literatura wychowuje naród i wchodzi w jego myślenie i postępowanie. Dla wychowawców i kierowników narodu musi być rzeczą pierwszorzędnej wagi, ażeby wychowankowi dać do rąk rzeczy właściwe, a odsunąć mogące go zepsuć lub sprowadzić na manowce. Piękno i artyzm bowiem, a więc sztuka, jest zawsze wzorem, który się wiernie naśladowuje. Literaturze narodowej chodzi przede wszystkim o to, aby wybór tematów i stosunek do nich nie obrażał uczuć i sumienia narodowego i aby

wszelkie sprawy, przez dzieło sztuki traktowane, przedstawiane i rozwiązywane były w duchu narodowym. Łatwo się to wskaże na przykładach. Po polsku piszą często literaci żydowski. Duch ich sztuki najzupełniej różni się od ducha sztuki polskiej. Tworzenie w języku polskim jest dla nich, jak to określa M. Dąbrowska, „takiem samym faktorstwem, jak każde inne“.

Juljan Tuwim, naczelnny dziś poeta żydowsko - polski (piszący po polsku) w zbiorze wierszy p. t. „Jarmark rytmów“ w poemacie p. t. „Błaganie“ pisze m. in.:

„Od wierzniaków, tityn, dziwek  
szczebietliwych,  
Od spinki do sztywnego kołnierzyka

Od szczura w prewecie  
Ustrzeż mnie wielki, mocny Boże  
nieśmiertelny!“

Dalej jeszcze „od słuchania Roty“. A więc „wielkiego, mocnego Boga nie-

śmiertelnego“ prosi się o zbawienie przed „szczurem w prewecie“! Jakże mogą być skutki, gdy nieświadomy Polak przejmie się taką poezją? I niestety tak jest. Ten okładny jad żydowski szerzy się głównie wśród inteligencji i truje ducha narodowego. Przecież niebrak Polaków i Polek — wielbiciel Tuwima. Cynizm, erotyzm, bezczelność, wyuzdanie — oto skutki takich lekcyj. Albo np. inny żydek, p. Hemmar, w numerze 8 „Asa“ (I. K. C.) o kobiecie współczesnej pisze: „Kobieta współczesna jest nadająca się. Nie chciałbym ją (sic!) widzieć matką“. Kobiety - Polki, starajcie się „nadać“ p. Hemmarowi, a on się postara, abyście nie były matkami i nauczy was mówić: „Nie chciałbym ją widzieć“, od czego już niedaleko do „hast du gewiazial“.

Przyczyn, dla których żądamy czystej literatury narodowej dla Polaków jest bardzo wiele. Prawie z każdego wiersza bowiem można wyczytać, czy pisał go Polak, czy nie-Polak.

Charakterystyczne zwłaszcza są porównania. O narodowej jakości pisarza decyduje oczywiście nie przede wszystkim wybór tematu. Ten sam temat przedstawi zupełnie inaczej Polak, zupełnie inaczej żyd. Żydzi, opisujący miasto, są typowymi urbanistami: lubują się zgiełkiem wielkich miast, w ich tłoku, haussie i szwargocie. Jakże inaczej np. Polak, Dobrzyński:

„W fabrycznej hali, w chaosie huk  
snią mi się lasy, pachnące lasy“.

Żyda naturalnie las nie pociągnie, bo go dość często wogóle nie widział, chyba, gdy targował drzewo.

Jak widać — zadanie narodowej krytyki jest szczególnie doniosłe: jest ona strażą moralną narodu.

Krytyka i literatura narodowa dbać muszą także troskliwie o formę literatury. Konieczność tej troski właściwie ujął R. Dmowski w mowie po otrzymaniu literackiej nagrody Poznania: „Pielęgnujemy w czystości, w uczciwej prostocie i w męskiej sile polskie słowo, jeżeli chcemy mieć czystą, uczciwą i męską myśl polską. Szczebiotem, paplaniną lub żargonem wielki naród żyć nie może. Potęga języka jest jednym z wielkich czynników i warunków potęgi narodu“.

Cieszymy się: bo polska literatura odradza się w duchu narodowym.

J. B.

## „Czcigodny prof“. Szymanowski żarliwym obrońcą żydów

Niechlubne enuncjacje pana profesora na łamach żargonowego „Hajnta“.

Wobec potężniejącego z każdym dniem ruchu antyżydowskiego w społeczeństwie polskim, ruchu, który z żywiołową siłą budzi się w sercach szczerze polskich — żydostwo staje na głowie i porusza niebo i ziemię, jak mówią, aby ratować swe bezładnie zagrożone pozycje. Punktem najbardziej czułym dla żydów są bezsprzecznie wyższe uczelnie, które przecie mają dawać żydostwu elitę i przywódców w zagarnianiu pod swe wpływy najważniejszych dziedzin życia społecznego.

To też tej najważniejszej reddy najbardziej rozpaczliwie bronią. Czego się nie robi! Interwencja posłów, rabinów, delegacje u władz, prośby, groźby, kłamliwe artykuły... Wreszcie — jako jedno z najcięższych działań — ankieta żargonowego „Hajnta“ pośród „znanych uczonych“, „znakomitych pisarzy“, oczywiście wszystkich takich, którzy znani są z sympatji dla żydów. A więc wypowiedział się już za żydami p. Strug, prof. Kotarbiński. — a ostatnio zabrał głos na łamach „Hajnta“ prof. Z. Szymanowski z oddziału weterynaryjnego Uniw. Warsz. (Jakoś nie mamy jeszcze do profesorów weterynarji...!)

„Bardzo obszerny wywiad „czcigodnego profesora“ (cytujemy nomenklaturę „Hajnta“) da się streścić w poglądzie, że obecna sytuacja antyżydowska na wyższych uczelniach jest następstwem bagatelizowania „tradycyjnych, corocznych występów antyżydowskich“ przez władze akademickie w pierwszych latach. To osmiela te jednostki z pośród studentów, którym — zdaniem prof. Szymanowskiego — „wcale nie chodzi o studia i dyplomy. Oni mniemają, że należy wykorzystać teren uniwersytecki do politycznych i awanturniczych celów“. Ubolewa dalej prof. Sz., zapytując: „dlaczego z ich powodu mają cierpieć ci wszyscy, którzy przyszli do uniwersytetu, aby uczyć się i przygotowywać do swych zawodów?“

Jaka więc na to rada? Prof. Sz. uważa, że na nic są „ryczałtowe kary“, zawieszanie wykładów, ponawianie egzaminów i t. d. Należy przyłożyć siekiere do korzenia! Jedyny środek, to: „jak najsurowsze karanie tych, którzy wywołują zamieszki“. — A więc karanie indywidualne.

Niewątpliwie prof. Szymanowski patrzy na sprawę przez żydowskie o-

kulary. Bo wszyscy studenci przychodzą na wyższe uczelnie po to, aby zdobywać wiedzę i kształcić się do swych przyszłych zawodów. Ale u progów studiów stają przed tragicznym problemem, że niema dla nich miejsca w szeregach inteligencji polskiej, bo miejsce to zajęli żydzi. Młodzież silną rzeczy przystępuje do samoobrony przed zalewem obcego, nam rasą, duchem i dążeniem żywiołu semickiego.

Nie należy zapominać, że postulaty polskiej młodzieży akademickiej uznane zostały przez całe społeczeństwo za słuszne i właśnie od ich zrealizowania zależna jest przyszłość całej inteligencji polskiej.

Jeśli chodzi o ekscesy antyżydowskie na wyższych uczelniach, to przewlekają je sami żydzi przez swoje nastawienie wobec własnych uprawnień gospodarzy tej ziemi, na której żydzi są tylko gośćmi, a następnie przez to, że chcą korzystać z przywilejów nauki, wzamian za to nie nie dając (sprawa dostarczania traw do prosektorjów).

Czy te rzeczy czcigodny prof. Szymanowski wziął pod uwagę, gdy dawał wywiad żydowskiemu pismu?

## Handel polski musi przejść w ręce chrześcijańskie

Oto jeden z warunków pomyślnego rozwiązania sprawy żydowskiej.

W dzienniku antysemitycznym „Warta“ czytamy:

Setki artykułów ukazuje się w sprawie żydowskiej, zewsząd podnoszą się katońskie głosy ostrzegające przed powszechnym zalewem Polski przez synów Izraela, woła się ustawicznie o bojkot sklepów żydowskich — a jednak w dalszym ciągu chodzi się do nich, w dalszym ciągu zaopatruje się w ich firmach we wszystkie niemal artykuły życia codziennego, w dalszym ciągu wpycha się ciężko zapracowany grosz w cuchnące, chciwe łapy taneciarza z Nalewek, czy pse-

udo cywilizowanego żyda z Marszałkowskiej lub Nowego Świata.

Są to zatem tylko słowa, słowa, słowa...

Jeden wyraz jest ową sprężyną, która nawet najzacieklejszego wroga żydostwa wpycha w otwarte szeroko podwoje sklepów semickich — a to: „taniósć“.

Dzisiaj, kiedy człowiek liczyć się musi z każdą dziesiątką, z każdym groszem nawet fakt kupowania taniej staje się zupełnie zrozumiałym i jasnym. Stwierdzić zaś musimy, że w wielu, wielu wypadkach, w sklepach

żydowskich można nabyć ten, czy inny towar taniej, niż w firmach chrześcijańskich. Nasuwa się przeto pytanie, dlaczego tak jest w istocie?

Źródłem taniósć żydowskiej jest kilka.

Pominę fakt t. zw. tandety żydowskiej, gdyż wiemy o niej dobrze wszyscy, a wielu z nas przekonało już o tym przykre doświadczenie — nie będąc zajmował się „zieloną granicą“, która gra tutaj wielką rolę, rzucając na rynki handlowe żydów masę taniego, szmuglowanego towaru — pominię również tysiące najrozmaitszych

# PIJCIE ZNAKOMITE PIWO OKOCIMSKIE

## MARCOWE. EKSPORTOWE. PORTER ŚWIETOJĄNSKIE

tricków żydowskich, skierowanych w stronę obejścia przepisów, prawa, ustaw podatkowych etc.

Wiemy również dobrze i o tem, że prawie wszystkie hurtownie znajdują się w rękach żydowskich, dając „swoim“ na kredyt długoterminowy i taniej, podczas gdy kupiec chrześcijański zmuszony jest płacić gotówką i drożej. Pominię również całą maszynę oszukaństw wszelkiego rodzaju, dokonywanych przez plemię wyzyskiwaczy z dziwną finezją i umiejętnością, w imię nakazu świętej księgi talmudu.

Ileż razy — przyszedłszy do domu — widzimy, że „kupiec“ nalewkowski zapakował nam zupełnie inny, gorszy towar, ile razy oszukał nas na wadze, ilości...

Jest jednak jeden fakt wpływający

w wielkim stopniu na taniość towaru, a faktem tym: umiejętność handlowania. I tutaj właśnie kupcy chrześcijańscy powinni, a nawet muszą uciec się od zniechęconego plemienia żydowskiego.

Żyd, zakładając sklep, — choćby nawet największy — poprowadzi go wzdłuż, (to znaczy chyba o tyle, o ile chodzi o stronę własnych zysków — przyp.) ale skromnie. Zakazawszy ręce, pracuje od rana do nocy. Nie widać w jego interesie fałangi kręcących się bezmyślnie ekspedjentów, niema też tego, by syn, żona, czy córka wzięła coś ze sklepu. Każdy grosz jest zanotowany, gdyż każdy grosz stanowi dochód.

Chrześcijaнин musi mieć od razu cały zespół personelu, któremu trzeba płacić z dochodów sklepowych, przy-

dzie syn — bierze, żona bierze... Ciężko też myśleć o groszowym dochodzie...

Nic więc dziwnego, że — kiedy żyd zdobywa majątek — kupiec chrześcijański upada.

Tymczasem sprawa żydowska związana być może tylko wtedy pomyslnie dla Polski, gdy handel, który spoczywa dziś w „rękach“ Izraela, przejdzie w ręce kupców chrześcijańskich — Polaków, którzy poprowadzą go dla dobra Narodu.

Jeżeli utracimy żydów na tym punkcie, odnieśmy zwycięstwo większe i szlachetniejsze, niż odnieśli Niemcy, rozwiązując problem pokolenia Judy. Wtedy Polska stanie się Polską dla Polaków, a nie Judeo-Polonją, jaką z Niej chcą zrobić żydzi.

Wł. Eska.

dojść drogą prostą? — Oto co posłużyło za podstawę organizacji naszej tajnej masonerii, która jest zupełnie nieznaną i ma cele, jakich nawet nie podejrzewa trzoda gojów, których wciągnęliśmy do armii łóż masonskich po to, by mydląc oczy ich towarzyszem. A w protokole czwartym czytamy: „Któż może zniszczyć siłę niewidoczną? A taką właśnie jest nasza siła. Masoneria zewnętrzna nie świadomie służy nam za parawan, lecz plan nasz działania, a nawet miejsce naszego przebywania jest tajemnicą dla wszystkich“.

Na ścisłą łączność żydostwa z masonerją wskazuje już całkiem jasno rytuał jedenastego stopnia hierarchii masonskiej:

„Dostojny mistrzu: Bracia moi, czy jesteście gotowi wziąć na siebie obowiązki rządów w Izraelu i przywódców plemienia z postanowieniem wykonywania tych obowiązków sumiennie i bezstronnie?“

Wszyscy odpowiadają: Jesteśmy gotowi“.

A w katechizmie piętnastego stopnia czytamy (Albert Pike: „Ritual of the Southern Jurisdiction of the U. S.“ — cyt. H. Ford „Przyczyna wrzenia światowego“):

„Pytanie: Czego godłem są ruiny murów miasta i świętego domu?“

Odpowiedź: Kraju, który utracił swą wolność i zakonu zniszczonego i wygnanego.

Pyt.: Co przypomina siedemdziesiąt światel loży?“

Odp.: Siedemdziesiąt lat niewoli babilońskiej.

Pyt.: Co wyznajecie?“

Odp.: Wolnomularstwo.

Pyt.: Jaką drogą podróżujecie?“

Odp.: Z Babilonu do Jerozolimy“.

Tych kilka cytatów chyba wystarczy. O roli masonerii zbyt czernie chyba jest mówić.

I właśnie Mussolini odważył się wypowiedzieć walkę tej potężnej i straszliwej organizacji, ściągając na siebie jej klątwę.

(dok. nast.) Edward Twarowski

## Trzy żydowskie międzynarodówki

Od szeregu miesięcy opinja całego niemal świata zaprzątnięta jest tocząca się wojną włosko - abisyńską. I nie tylko polityków sprawa ta zajmuje. Znamiennem właśnie jest, że sprawą tą prócz polityków zajmują się szeroka opinia publiczna. Nawet tak modny, aktualny od kilku lat kryzys został przysłonięty i odsunięty na drugi plan. „Szary człowiek“ kupuje codziennie jakąś dziesięciogroszówkę i zaczyna ją czytać od artykułów o wojnie włosko - abisyńskiej. A „dziesięciogroszówki“, jak zresztą i cała prasa wielbią w duchu Mussoliniego i Negusa za obfitą mannę, która spadła im na anemiczne zaszyby i bezbarwne szpalty. I „urabiają“ opinję... A „opinja“ wchłania wszystko w siebie bezkrytycznie, zachłannie. Tak ona dziś wygląda? Sprawdzianem jej będzie właśnie „dół“ t. j. najszersze warstwy, tam więc trzeba słuch i wzrok haczenie skierować. A więc: Negus, niewinny baranek ofiarny, został napadnięty przez rozjuszonego, krwiożerczego wilka, Mussoliniego. Hajże na wilka! Kijami go! Całe szczęście, że Abisynja daleko, a Mussolini nie bardzo kijów się boi. Ale mówmy poważnie. Skąd ta nagła nienawiść szarego człowieka do Włoch i sympatja dla Negusa? Idźmy dalej. Skąd entuzjazm dla litościwej opiekunki Ligi Narodów i jej kijów w postaci sankcyj antywłoskich.

Przyjmijmy nawet stanowisko, jakie w tej sprawie zajęła Liga Narodów: Włochy zostały uznane za napastnika, ściągnięły więc na siebie sankcje, przewidziane w takich wyjątkach wypadkach przez pakt Ligi Narodów. W porządku. Ale skąd ten front jednolity antywłoski, skąd ten altruizm i ta uczciwość międzynarodowa i ten zmartwychwstały autorytet skostniałej i podagrycznej Ligi Narodów? Pomijając pobudki natury czysto egoistycznej i materialnej, które kierowały się niektóre państwa w zajęciu swego stanowiska, pomijając ich interesy natury politycznej i gospodarczej i ich ambicje — musi tu istnieć jeszcze jakaś głębsza przyczyna, jakiś ukryty i niezawodny mechanizm, który kieruje niewidocznie, w ukryciu i skutecznie temi mocno skomplikowanemi sprawami. Gdzie ich szukać? — Zaczniemy od źródeł. A więc — kto urabia opinję? Prasa. Kto nią kieruje? — I już powoli zaczyna się coś zarysowywać. W osławionych „Protokołach Mędrców Syjonu“ czytamy w zakończeniu drugiego protokołu: „Cała prasa dostała się w nasze (żydowskie) ręce... Przez prasę uzyskaliśmy siłę i wpływy, pozostając sami w cieniu...“ Tak piszą „Protokoły“, wydane przez Rosjanina Serjusza Nilusa

w r. 1905... A jak jest dzisiaj? Około 80 proc. prasy światowej do polskiej włącznie jest w rękach żydowskich i pod żydowskimi wpływami. Tę nagonkę prasową na Mussoliniego robią więc żydzi. Cóż im Mussolini zrobił złego? Przecież czytaliśmy niedawno w prasie żydowskiej, że konsulat włoski w Niemczech miał zakomunikować, iż „rząd włoski nie będzie czynił żadnych trudności w sprawie emigracji żydów niemieckich do Włoch“, a czterystu „dzielnych machabeuszów“ włoskich wybrało się w grudniu pod wodzą rebe Teracina z dywizją „Tevere“ na front abisynski. A komendant tej dywizji min. Parrini „znany sympatyk żydostwa“, urządził im nawet kuchnię rytualną, by się który z żydowskich „faszystów“ nie strefnił... a zastępcą szefa sztabu tej dywizji jest żydowski działacz z Salonik Guido Modiano... A włoski generał Graziani jest również żydem... Skąd więc ta nienawiść do

Mussoliniego? Bo Mussolini, po objęciu rządów, wypowiedział walkę masonerii, rozwiązał we Włoszech loża masonskie, zsyłając przywódców na wyspy Liparyjskie i kładąc w ten sposób kres włoskiej masonerii. Dotknął więc nie żydów jako takich — ale żydostwo, nie bezpośrednio — ale pośrednio, niemniej jednak boleśnie i skutecznie. A związek żydostwa z masonerją jest nazbyt jaskrawy i niejednokrotnie stwierdzony, by potrzeba było jeszcze na to dowodów. Wystarczy choćby zacytować ustęp znajdujący się w jedynastym protokole „Pr. M. S.“ o roli żydostwa w masonerii: „Dla jakiego celu wymyśliłmy tę całą politykę i zaszczyliłmy ją w umysłach gojów, nie dając im nawet możliwości poznania jej istotnego znaczenia? Dlaczegożby za prawdę, jeśli nie dlatego, by okólną drogą dojść do celu, do którego nasze rozprószone plemiona nie mogą

## Ataki żydostwa i masonerii na faszyzm

„Welt-Dienst“ donosi:

Na skutek artykułu z poprzedniego numeru „Welt-Dienst“u, nadeszły do nas z różnych krajów, liczne pisma, z których zgodnie i jasno wynika, że żydostwo i masoneria pragną klęski faszyzmu. Z wielkiej obfitości przedłożonego nam materiału, przytaczamy tylko niektóre pisma.

Jeden z czytelników „Welt-Dienst“u z Pragi pisze nam między in.: „W czasopiśmie „Neuen Weltbühne“, będącym na usługach żydostwa, założonym przez Zygryda Jacobsohna znajdują się przepowiednie „klęski faszyzmu“. W numerze 42 tego, najpierw w Berlinie, obecnie w Pradze wychodzącego czasopisma z 17 października 1935 r. całkiem otwarcie omawiany jest „kres faszyzmu“, „przeobrażenie włoskiego regime“u“ i t.d. Między innymi znajduje się tu przepowiednia, że obalony dyktator Mussolini od maja 1936 r. zostanie jakko banita zesłany na wyspę św. Heleny. Stąd Mussolini tworzy jakby paralelę między sobą a Napoleonem I. Zaprawdę, żydostwo zdaje się być pewnym swej sprawy, Mussolini jednak do dziś nie rozumie zagadnienia żydowskiego“.

\* \* \*

Jeden czytelnik „Welt-Dienst“u z

Ameryki pisze nam: „W moim koleżu znajomych uchodzę za polityka dobrze orjentującego się w stosunkach międzynarodowych. Niedawno byłem zasypywany przez wielu żołdaków pytaniem: co właściwie za interes ma rząd amerykański w tem, że w sprawie sankcyj przeciw Włochom zajął stanowisko bardziej ostre dla Włoch niż nawet Anglja, skoro Ameryka jako naród, w konflikcie włosko abisynskim absolutnie nie jest zainteresowana? Co znaczy, że rząd amerykański występuje przeciw wszelkiemu wstrzymaniu przyczyny sankcji naftowej, i, że to małe odprężenie dokonane na terenie angielskim przez Lavalę, zostało w Ameryce nieprzychylnie przyjęte?“

Odpowiedziałem moim znajomym, że ani amerykański naród, ani nasz rząd niema żadnego interesu w tej całej sprawie, lecz mają go może nasze żydowskie koncerty naftowe, mające, jak wiadomo, bardzo silne wpływy. Te naturalnie mogą przeszkadzać w objęciu w posiadanie przez Włochy, abisynskich źródeł naftowych, co wywołałoby niepożądaną dla nich konkurencję. Stąd też samo przez się zrozumieli, że żydostwo stara się wykorzystać nadarzającą się okoliczność, aby zadać faszyzmowi śmiertelny cios. (Mussolini jednak

nie rozumie do dziś zagadnienia żydowskiego). Stany Zj. nazywają się teraz w języku narodowym już nie United States, lecz „Jeumited States“ ze stolicą „Jew-York“. Stąd możemy zauważyć, że także Amerykanie zdają sobie doskonale sprawę skąd wiatr wieje.

\* \* \*

Jeden z czytelników „Welt-Dienst“u z Francji pisze: „Aktywność masonerii jest tu zastraszaająca. Codzienne odbywają się zebrania. Sprawozdanie zajmuje się prawie wyłącznie sprawą konfliktu włosko - abisynskiego i zajmują ostre stanowisko przeciw faszyzmowi, a przyjazne dla polityki sankcyjnej. Przytaczam tu tylko niektóre przykłady, które zaczerpnąłem z doskonale redagowanego czasopisma „La Libre Parole“ z 15 listopada 1935 r.:

Tradycyjna loża żydowska „Thebah“ w Paryżu odbyła dnia 18 października tajne posiedzenie w związku z „zagadnieniem etjopskim“.

Nie może też zabraknąć w tej nagonce na faszyzm także włoskiej loży „Italia Nuova“ w Paryżu. Ta loża jest ogniskiem intryg przeciw faszyzmowi i Mussolinemu, którego skazała na śmierć. Przy przyjęciu na członka, musi każdy w tej loży przy-

„Żydzi to kłamcy i pljawkii krwiożercze.  
Żaden naród chciwszy i mściwszy nie żył

dotąd pod słońcem, niż ten, który uważa  
siebie za naród wybrany“.

M. LUTER

sięgnąć, że chce pokonać faszystów i obalić Mussoliniego.

16 paźdz. w loży „Etoile Polaire“ brat Brèrault mówił na temat zagadnienia etjopskiego.

17 paźdz. w loży „Ernest Renau“ szczególnie zaciekle występowano przeciw faszystom.

18 paźdz. w loży „Vérité prime tout“ wysłuchali bracia referatu na temat wojny włosko - abisyńskiej, który był utrzymywany w b. wrogim

dla faszystów tonie.

20 paźdz. wygłosił brat Durieux w loży „Aurore Sociale d' Alfortville“ w Charentome, Avenue Anatole - France 21, rozprawkę, w której nazwał Mussoliniego bandytą i z żalem wspomina niepośredni czyn Carbonarięgo.

21 paźdz. w loży France et Colonies“, do której należą szczególnie oficerowie i urzędnicy z naszych kolonij, przemawiał także na temat woj

ny włosko - abisyńskiej brat Puri-got, który przybył właśnie z Indyj. Listę tę możnaby prowadzić dalej, lecz wystarczy i te przykłady, aby się zorientować w jakim kierunku działa masonerja. Czyż ciągle jeszcze wierzyacie w „niepolityczne“ wolnomularstwo? — A Mussolini nie chce zrozumieć zagadnienia żydowskiego.

— Narody Europy strzeżcie się!

fabryki, tembardziej, że wiele ojców — żydów w ten sposób rozwiązuje kwestję przyszłości swych dzieci, widząc wkóło, że tym fabrykantem można zostać łatwo, a co najważniejsze, że dorze im się powodzi.

**EJTINGTON PAMIĘTA O „SWOICH“**

Tych kandydatów na praktykantów, a potem fabrykantów jest dużo mnóstwo. Pamiętają o tem nietylko specjalne szkoły żydowskie w rodzaju „Łódzko - Żydowskiego Towarzystwa Kursów Technicznych“ z wydziałem włókienniczym, ale i „nasze“ sfery gospodarcze z Ejtingonem na czele. We wszystkich żydowskich fabrykach aż się roi od „młodych fabrykantów“, tego narybku, który w przyszłości ma być jedyną „ostoją“ na gruzach chrześcijańskiego przemysłu włókienniczego.

P. Ejtingon w tej dziedzinie prowadzi rolę pionierską, utrzymując całą gromadę dość wysoko płatnych praktykantów - żydów, którzy w niedalekiej przyszłości mają odegrać wielką rolę w dziedzinie naszego przemysłu włókienniczego, kładąc go na obie łopatki.

Żydowscy „ekonomiści i pionierzy“ z Ejtingonem na czele wyrozumowali sobie w sposób „wysoco naukowy“, że niższa forma organizacyjna tych przysłych małych przedsiębiorstw z kilku maszynami, mała zawartość elementów kapitalistycznych i przebiegłość żydowska mogą dać trwałe podstawy bytowania nawet w czasach największego kryzysu.

Zdrowy dąb przemysłu włókienniczego rwie się, a od korzenia toczy go robactwo żydowskie.

## Czas pomyśleć o obronie!

# Robactwo żydowskie toczy polski przemysł

Obrazki z życia. — „Ostoją“ przemysłu polskiego. — P. Ejtingon w roli pioniera. — Typy żydowskich fabrykantów. — Dostyc tego!.

Łódź, w styczniu.

Jesteśmy świadkami znamienitego procesu, niezmiernie szkodliwego dla naszego gospodarstwa narodowego. Oto żydzi piędź po piędzi opanowują przemysł włókienniczy w Łodzi i okolicy, spychając z rynku zdrowy chrześcijański i rujnując go systematycznie. Jak się to odbywa, jakimi drogami żydostwo toczy ten dział produkcji jakie są sposoby i polityka tego postępowania, wszystko to chociaż po krótko postaramy się odzwierciedlić w naszym artykule by w ten sposób przestrzec społeczeństwo chrześcijańskie przed niebezpiecznym czołstwem grożącym mu z tej strony.

### FABRYKANCY ŻYDOWSCY BEZ FABRYK

Mamy kilka typów tych „fabrykantów“ wyrabiających liche towary i oszukujących skarbu państwa w różny sposób. Typy tych żydów w kryzysowej Łodzi stały się pospolite i zdawałoby się, że nie już ich chyba z naszego życia gospodarczego nie wyruguje.

Sprezentujmy tu kilka typów. Oto „fabrykant“ z Nowomiejskiej, ongiś pachciarz i straganiarz w halach targowych, dziś masowo skupuje przędzę, daje ją do t. zw. „tkalni zarobkowej“, której właścicielem jest jego kolega, do snucia i utkania z tego towaru. Następnie produkt ten wędruje z tkalni zarobkowej do wykończalni, również zarobkowej, także żydowskiej, by następnie wchłonąć go rynek pod postacją „krajowego własnego wyrobu“. Cała ta procedura jest bardzo oszczędna i tania, bo bez podatków, bez różnych świadczeń, z wielkim wyzyskaniem i taniością robotnika polskiego.

O tem, że ta „rodzima“ produkcja rujnuje i wprost żywcem zabija różnych Albrechtów, Bennichów, Enderów, czy Scheiblerów nie potrzeba wspominać.

A oto typ fabrykanta, który ogiś posiadał całą kompletną fabrykę, a więc przędzalnię, tkalnię, wykończalnię i farbiarnię. Nadeszedł kryzys i o to kiepele jego wymyśliło genialne rzecz: Wyrzuci robotników, zatrzyma fabrykę, bo mi się nie oplaca to pędzić! Następnie wynajmuje dawne sale fabryczne różnym swym pobratymcom i czerpie z wynajmu iwych murów i maszyn większe zyski niż przedtem. A wszystko bez kłopotów bez weksli protestowych, bez kupców, a przede wszystkim ze zmniejszonemi świadczeniami. Taki fabrykant ciągnie od swych dawnych odbiorców zyski, a ci ostatni ciągną ostatecznie poty i krew z robotników i interes idzie. Mamy też jeszcze inne typy fabrykantów żydowskich, typy z pod ciemnej gwiazdy... A produkcja tych ostatnich stanowi groźną konkurencję dla przemysłu chrześcijańskiego.

### FABRYKI BEZ FABRYKANTÓW

Mamy fabrykantów bez fabryk, ma my też dla odmiany fabryki bez właścicieli. Brzmi to humorystycznie, ale istotnie tak jest.

Oto do takiej tkalni zarobkowej, czy też wykończalni wpada urzędnik skarbowości czy z inspektoratu. Naturalnie są uchylbienia, są maszyny, jest personel i robotnicy, jest nawet kierownik, tylko niema właściciela. Gdzie u licha on jest? — pyta zdenerwowany. Czyja to własność? W krzyżowym ogniu pytań znalazł się właściciel... Jest nim — o dziwo — Polak chrześcijanin. Powstaje wątpliwość!! Buchalter żyd, kierownik żyd, fabryka wartości kilkudziesięciu tysięcy złotych i jeden chrześcijanin? Przyparty do muru przyznał się, że jest fikcyjnym właścicielem za 30 zł. tygodniowo, przytem musi jeszcze cięż-

ko pracować. Takie oto kwiatki rosną na bruku łódzkim, kwiatki, które wprawiają w podziw nietyłe botaników, ile urzędników skarbowych, pracowników i z którymi jest potem wiele kłopotów.

### PRAWO, MEDYCINA CZY TEŻ FABRYKA?

Żydzi ze swemi dorastającymi latami roślami mają teraz wiele kłopotów. Z jednej strony uśmiecha się takiemu, by synalek jego studjował na uniwersytecie, z drugiej strony staje mu znów do głowy myśl, że „on“, ten jego syn, może być fabrykantem. W wielu razach przeważa ta ostatnia możliwość i syn idzie na praktykę do

# 10 nakazów dla kupca-Polaka

Związek Towarzystw Kupieckich w Poznaniu doceniając walkę społeczeństwa polskiego o unarodowienie handlu i stworzenie polskiego kupiectwa, wydał odezwę, w której czytamy:

Kupiec - Polak nie może od społeczeństwa żądać przestrzegania zasady „swój do swego“, jeśli jej sam nie stosuje. W tym celu winien przestrzegać następujących nakazów:

1) Kupiec - Polak winien przy kupowaniu towaru omijać źródła żydowskie. Wyjątki mogą być dopuszczalne wówczas, jeżeli źródła polskich niema wogóle lub jeżeli istniejące nie pokrywają zapotrzebowania w dostatecznej mierze.

2) Jeśli dostawcą pewnych artykułów może być tylko fabrykant żydowski, to należy żądać pośrednictwa agenta lub podróźującego Polaka.

3) Brak źródeł polskich należy zgłaszać organizacji zawodowej, która w miarę posiadanych wiadomości służyć będzie informacjami.

4) Kupiec - Polak winien sprowadzać towary oraz skutecznie transporty, zwózki przez polskie firmy ekspedycyjne.

5) Kupiec - Polak winien zatrudniać personel polski.

6) Kupiec - Polak powinien przestrzegać, ażeby zatrudniony u niego personel nie kupował u żydów.

7) Kupiec - Polak, będący właścicielem domu nie może żydowi wydzierżawiać tak lokali mieszkalnych, jak handlowych, a wpływami swemi winien również spowodować, ażeby inni polscy właściciele domów postępowali podobnie.

8) Kupiec - Polak winien ogłoszeniami popierać w pierwszej linji gazety i czasopisma, które nie umieszczają żydowskich inseratów.

9) Kupiec - Polak winien zasięgać porad prawnych i lekarskich tylko u adwokatów i lekarzy Polaków.

10) Kupiec - Polak nie powinien utrzymywać stosunków towarzyskich z żydami.

# Zydowskie państwo narodowe

Rozwijające się w całym świecie prądy narodowe, dążące do zorganizowania państw na podstawach narodowych, mają najzawiętszych przeciwników w żydostwie, które wszędzie zwalcza bezwzględnie ideę państwa narodowego. Żydzi, występując stanowczo przeciw budowaniu państwa narodowego przez inne narody, wyciągają wszystkie siły, aby przyspieszyć budowę własnego państwa narodowego.

Żydowska ideologia narodowa miała przez długie wieki podkład religijny, wyrażający się w haśle: „Bóg, Izrael i Tora stanowią nierozdzielny całość“.

W 19-tem stuleciu pojawiła się też świecka (polityczna) ideologia żydowskiego państwa narodowego, przechodząc trzy okresy rozwojowe: syjonizmu, terytorjalizmu i nacjonalizmu

golusowego. Ciekawe są drogi, którymi kroczyła myśl żydowska, lecz nie chodzi nam o te szczegóły, należące już dziś do przeszłości.

Żydostwo światowe posiada wyraźny, ustalony program państwa narodowego, które w początkach już nawet istnieje i działa. Myliłby się ten, kto by sądził, że narodowe państwo żydowskie ogranicza się tylko do Palestyny. Siega ono dalej, rozciągając się poza granice Palestyny; obejmuje ono (oprócz Palestyny) wszystkie kraje t. zw. rozproszenia żydowskiego (diaspory, golusy).

Program budowy narodowego państwa żydowskiego nie należy już do „celów tajnych“. Został on ogłoszony urzędowo przez najwyższych przywódców światowej Organizacji Syjonistycznej. Na ostatnim kongresie w

Lucernie prezydent Nahum Sokołow uroczyście zapowiedział:

„Nie możemy się wyrzec naszego programu: Palestyna i równouprawienie w krajach diaspory.“

Ten program proklamujemy na wszystkich naszych zgromadzeniach, i uzbrojeni w tenże program, występowaliśmy na Konferencji Pokojowej.

Oba te żądania są ze sobą spójne, wzajemnie się uwarunkowują, jedno bez drugiego jest nie do pomyślenia...“

Syjonizm obejmuje wszystkie problemy całego narodu żydowskiego. Pod tym względem wśród wszystkich dobrych syjonistów panuje jednomyślność“.



# Kupujcie tylko w firmach chrześcijańskich!

W odpowiedzi powtórzę słowa Rasputina na temat grozy wojny:

„Niech Niemcy i Turcy walczą z sobą wzajem — to ich nieszczęście i ich ślepotą. Ale my w miłości i spokoju będziemy górowali nad wszystkimi innymi (Wł. Polaków „Tragedja Romanowych“, str. 173).

Nasza inteligencja przeważnie to element podobny do Wenedów („Lilla Weneda“, Słowacki) — pragnie tylko spokoju za cenę skrawka tego, co możemy nazwać polskością. Dobrze i to, co zostało z Polski!

Bolesnie! Bardzo bolesnie! Ale literat prawdę głosi („Wesele“, Wysocki).

Gdzie Polska?  
Tam, gdzie wielki czyn — tam gdzie rzeczy kształtują się gdzie się tworzy bożocześnie Jutro!

Polska — to Czyn!

Or.—Ost.

## MIDOSYTANIA KAZ. ROBACKIEGO

ZALOŻONA — W ROKU 1841  
poleca wszelkie miody tak do picia jak i lecznicze, od najstarszych  
Kraków, Sławkowska 26

Chcesz ujarzmić teściową kup jej „ANTONETKI“  
Tak wroga odwiecznego łagodzą zięciowie,  
A że smak tych pierników ucisza ją wnetki,  
Chcesz ujarzmić teściową kup jej „ANTONETKI“.  
Kraków, ul. Sławkowska 20.  
A. ROTHE

## ZAKŁAD STOLARSKI Kazimierz Deka

Sosnowiec, ulica Warszawska L. 6.  
wykonuje wszelkie urządzenia stolarskie, jak sypialnie, jadalnie, kredensy kuchenne, posiada na składzie, wykonanie solidne, ceny konkurencyjne.

## Alarm w obronie piekarzy żydów

Jak donosi żargonowy „Hajnt“, żydzi „prof. Szorr i sen. Trokenheim odbyli konferencję z warszawskim komisarzem rządu, woj. Jaroszewiczem, w sprawie postanowionego zamknięcia 60-ciu piekarni żydowskich, w Warszawie (spowodu niechlujstwa, jakie w nich panuje, — przyp. red.). Senatorzy wskazali, że przez zamknięcie tych piekarni straci nietylko środki do życia te 60 rodzin piekarzy żydowskich, ale także setki rodzin zatrudnionych tam pracowników. Po dłuższej wymianie zdań wojewoda Jaroszewski oświadczył, że uczyni, co będzie w jego mocy, aby temu zapobiec“.

Oto, jak dbają żydzi o swoich. Włos im z głowy spaść nie może, bo zaraz w te pędy bieży do wojewody jakiś nadrabian, czy senator żydowski, robi wielki alarm i... pan wojewoda mięknie, jak wosk. Ostatecznie, naszym zdaniem, jakiś porządek być musi i trudno, aby żydom wolno było prowadzić niechlujne piekarnie, skoro od Polaków wymaga się, aby respektowali przepisy sanitarne.

## W okresie „obniżki“ cen kartelowych

# Konferencja Kohna z Kohnem... w lustrze, w sprawie obniżki cen przedzwy kamgarnowej

Jak notuje jeden z dzienników antysemitycznych pojawiła się wiadomość, że w toku dalszej akcji obniżania cen kartelowych ulegnie obniżce również cena przedzwy kamgarnowej (czesankowej). Byłaby to bardzo pożyteczna obniżka, gdyż pociągnęłaby za sobą potaniecie licznych wyrobów wełnianych, a przedewszystkiem materiałów ubraniowych i niektórych wyrobów trykotowych wełnianych. Niestety, już następnego dnia wiadomość ta została „sprostowana“. Przedstawiciele kartelu kamgarnowego mieli podobno „wyjaśnić“, komu należy, że kartel ich nie ma żadnego wpływu na ceny przedzwy kamgarnowej i dlatego nie może ich obniżyć. Urzeczali jednak, że starać się będą nakłonić właścicieli przedzwy kamgarnowych, aby poszli na ręce rządowi i obniżyli swoje cenniki fabryczne na przedzwy.

Będzie więc tak: Panowie Kohn, Poznański, Pińczewski i jeszcze kilku współwyznawców, zebrani na posiedzeniu kartelu kamgarnowego, oświadczyli, że, jako kartel, cen kamgarnu obniżyć nie mogą, bo to do nich nie należy i władzy takiej nie mają — natomiast ten sam Kohn z tym samym Poznańskim, Pińczewskim i pozostałymi współwyznawcami udadzą się do swoich fabryk i tam pan Kohn stanie przed lustrem i zwróci się do pana Kohna, czyli do siebie samego, z wnioskiem o obniżenie, w które prosić będzie swój własny portret w lustrze o okazanie

rządowi poparcia i współpracy z pomocą obniżenia ceny wyrabianego przez siebie kamgarnu.

Jan Kohn przed lustrem uśmiechnie się po wygłoszeniu tego przemówienia, pan Kohn w lustrze zrobi to samo, poczem cennik kamgarnu zostanie niezmiennym, a biuro kartelowe po jakimś czasie ogłosi, że pan Kohn nie mógł z samym sobą dojść do porozumienia, skutkiem czego wyjechał na jakiś czas zagranicę. Gdy wróci, to może coś się zrobi...

Tak samo będzie z panem Poznańskim, Pińczewskim i pozostałymi współwyznawcami z branży kamgarnowej.

**KARTEL KAMGARNOWY JEST TO JEDEN Z NAJBARDZIEJ SZKODLIWYCH KARTELI,** bo obejmuje on tak niezmiernie ważny artykuł pierwszej potrzeby, jakim jest przedzwy wełniany, z której robi się materiały ubraniowe. Gdyby nie ten kartel, ceny ubrań nie byłyby u nas tak wysokie, jak są obecnie i nasza ludność wiejska nie byłaby skazana na noszenie szmat bawełnianych, bo na portki wełniane pozwolić sobie nie może.

Pozatem jest to instytucja prawie, że rasowo - żydowska z szerokimi stosunkami międzynarodowymi. Należy bowiem pamiętać o tem, że największe przedzwy wełny chesankowej w Polsce należą do zagranicznych żydowskich kapitalistów. Czysto żydowskim jest concern kamgarnowy pod firmą „Union-Textile“, do które-

go należy przedzwy Desurmonta w Łodzi i przedzwy Motte'ów w Częstochowie i w Lublińcu na Górnym Śląsku, w rękach zagranicznych żydów znajduje się również wielka przedzwy kamgarnu, należąca ongiś do Peltzerów w Częstochowie. Ta przedzwy była niedawno głośna w całym kraju z powodu wielotygodniowego strajku okupacyjnego, jaki wybuchł w niej na tle niesnasek z robotnikami.

Do żydów wiedeńskich należy przedzwy kamgarnu braci Münch w Białej oraz filja austriackiej przedzwy w Vöslau pod Wiedniem, znajdująca się również w Białej. Własnością żydów francuskich jest przedzwy Allarta w Łodzi, a po wojnie w ręce żydowskiego kapitału zagranicznego przeszła łódzka przedzwy Markusa Kohna, należąca zresztą i przedtem do rodziny, podkreślającej swój zdeklarowany nacjonalizm żydowski.

Z dwóch chrześcijańskich przedzwy kamgarnu w Łodzi jedna — Leonhardta, przeszła w ręce żydowskie przed kilku miesiącami — a druga — Borsta w Zgierzu — dzierżawiona jest przez żydów. Trudno dziwić się wobec tego, że większość ludności w Polsce nie może zdobyć się na kupno porządnego ubrania, ale trudno wyjść z podziwu, że rząd pozwala na to, by w Polsce działał kartel, którego celem jest przysparzanie dochodów kilkunastu zagranicznym żydowskim finansistom.

## Przeciw narzucaniu żydów

# W obronie honoru rzemiosła

## W obronie honoru rzemiosła

„Przymierze“, jakie zawarły organizacje zawodowe rzemieślnicze z żydami wydaje płon coraz obfitszy i coraz — ciekawszy. Jednym ze skutków tego przymierza jest wprowadzenie zwyczaju, iż do komisji egzaminacyjnych Izby Rzemieślniczej, badających kwalifikacje kandydatów na rzemieślników, powołuje się z reguły obok delegatów Polaków, także i żydów.

Jaką do tego uczestnictwa żydów w komisjach egzaminacyjnych przywiązuje się wagę, tego dowodzi list, jaki otrzymała Izba Rzemieślnicza od przewodniczącego komisji egzaminacyjnej czeladniczej krawiectwa damskiego, p. Hieronima Powiertowskiego.

P. Powiertowski do komisji egzaminacyjnej, mającej zbadać kwalifikacje dwóch czeladników — Polaków, powołał wyłącznie Polaków. W związku z tem otrzymał monit ustny, w którym mu zarzucono pominięcie żydów. Zakwestjonowano też waż-

ność przeprowadzonego egzaminu, stając na stanowisku, iż niezależnie od tego, czy egzaminuje się Polaków czy żydów, w komisji powinni znajdować się żydzi.

Reagując na ten monit, p. Powiertowski zwrócił się do Izby Rzemieślniczej z protestem oświadczając, iż „obowiązkową obecność na egzaminach rzemieślniczych delegata — żyda i to pod rygorem nieważności egzaminu uważa się za postulat, obrażający rzemiosło polskie“ i zapowiada, że tego rodzaju przepisów stosowa-

wać się nie będzie, a jeżeli zmuszać go będą do tego złoży godność przewodniczącego.

Obywatelskie wystąpienie p. Powiertowskiego w obronie honoru rzemiosła polskiego wywołało w Izbie Rzemieślniczej duże wrażenie. Ma ono oparcie w opinii olbrzymiej większości rzemieślników polskich.

Paradoksalny „postulat“ obowiązkowego udziału żydów w komisjach egzaminacyjnych może mieć tylko jedno wyjaśnienie, a mianowicie takie, iż wpływy żydów na terenie rzemiosła są w ich mniemaniu tak silne, że pozwalają żydom na przeprowadzenie bezwzględnej kontroli dopływu nowych sił do rzemiosła i przeszkadzanie w ten sposób procesowi odżyźniania tej dziedziny.

Sądzimy jednak, że żydzi przece-nili swoje siły i posunęli się za daleko. Sytuacja w rzemiosle polskim stała się zbyt jaskrawa. Spowoduje to niewątpliwie odpowiednią reakcję zdrowo myślącego ogółu polskich rzemieślników i w ostatecznym wyniku skończy się zasłużoną klęską żydów.

## Chrześcijańska składnica skór S. PALCZEWSKI

p o l e c a :

Dział skórnym: skóry obuwnicze, rymskie, pasowe, pasy transmisyjne oraz wszelkie przybory szewskie i rymskie.

Dział sportowy: obuwie narciarskie, hokejowe, łyżwiarskie, futbolowe, narciarskie oraz wszelkie artykuły sportowe.

**KATASTROFA**  
dla wydawnictwa  
jest  
zaleganie  
z prenumeratą

Wyrównaj  
zaległość  
i wróć  
na 1.szy kwartał  
1936 r.

**ZAKŁAD KRAWIECKI damsko - męski**  
**ALEKSANDER FARYS** Dąbrówka Mała  
ul. Hallera L. 13  
Wykonuje wszelkie prace w zakres krawiectwa wchodzące  
Ceny umiarkowane. Wykonanie solidne.

**ŻYDOWSKI NARÓD JEST NIECNOTY PEŁNY, NIEUCZCIWY, NIEMILY, FAŁSZYWY, KRZYWOPRZYSIĘŻNY, KRADZIEŻNY, ZŁOŚLIWY, ZAJĄTRZONY, NIENAWISTNY, NIELUDZKI, MŚCIWY, BEZUMIERNY, PLUGAWY, LICHWIARSKI i t. p.**  
 Walenty Bekkius (Prof. Akademii Krakowskiej 1590)

## Pocieszające cyfry

# Polski stan posiadania powoli wzrasta

### Sukcesy kupiectwa polskiego w Słupcy

Na terenie Słupcy nader pocieszająco przedstawiają się cyfry, obrazujące polski stan posiadania w chwili

składów polskich	w r.	1934	było	obecnie	51
składów żydowskich	"	1934	"	50	50
warsztatów polskich	"	1934	"	78	84
warsztatów żydowskich	"	1934	"	35	34
mniejszych fabryk żydowskich	"	1934	"	2	3
straganów polskich	"	1934	"	10	15
straganów żydowskich	"	1934	"	42	40
kiosków polskich	"	1934	"	2	7
kiosków żydowskich	"	1934	"	1	1

Prócz tego na terenie Słupcy w ciągu ostatniego roku powstała polska mleczarnia, fabrykująca także w większej ilości ser.

Charakterystyczne dla terenu słupckiego jest utrzymywanie się na poziomie żydowskiego stanu posiadania. Dowodzi to, że gospodarzy element żydowski wytrzymuje napór inicjatywy polskiej. Oczywiście, że placówki żydowskie mają do dyspozycji

bieżącej w zestawieniu z rokiem 1934. I tak:

szereg kas bezprocentowych i niezwykle solidarny front społeczeństwa żydowskiego.

W przeciwstawieniu do tego stanu rzeczy, składy polskie, podobnie, jak to stwierdziliśmy już w odniesieniu do Konina, powstają z bardzo małych funduszy zakładowych. Mimo to znajdują egzystencję i rozwój dzięki coraz to bardziej scementowanemu frontowi społeczeństwa polskiego,

wśród którego równolegle z wzrastającą sympatją dla ruchu antysemitycznego wzmaga się zrozumienie niebezpieczeństwa żydowskiego i konieczności podjęcia pozytywnej walki z tym zalewem.

Rozwój nowopowstałych placówek polskich w znacznej mierze utrudniony jest także przez to, że wszystkie niemal hurtownie znajdują się w rękach żydowskich, co przedsiębiorców polskich w dużym stopniu uzależnia od żydów. No ale i pod tym względem przyszłość zapowiada się lepiej.

Na terenie Słupcy społeczeństwo polskie odczuwa dotkliwy brak następujących placówek chrześcijańskich: księgarni, czapnika, polskiego sklepu zboża i sklepu z manufakturą. Chrześcijaństwo, którzyby w tych branżach osiedlili się na terenie Słupcy, znalazłyby poparcie miejscowego społeczeństwa.

Wytwórnia Pończosznicza  
**MIŁOWICZANKA**  
 H. BOGDASZEWSKI  
 SoSNOWIEC, ul. Lwowska

Poleca swoje wyroby:  
 Skarpety męskie oraz pończochy dziecięce, z najlepszych surowców.

### Pod pręgierz!

Wśród wielu znanych żydofilów bezwątpienia na wyróżnienie zasługuje p. notariusz Wacław Kowalczewski z Będzina, który zatrudnia w swej kancelarii żyda Salamona Jakubowskiego, w charakterze kasjera. Wprawdzie p. Jakubowski oprócz spełniania funkcji kasjera jest używany przez p. Kowalczewskiego do wielu „sekretnych” spraw to tem nie mniej dziwnym się wydaje, żeby żyd zajmował miejsce i odbierał chleb Polakowi.

Żydofilstwo p. Kowalczewskiego nie ogranicza się do zatrudniania u siebie żyda. Pan Kowalczewski nie czuł się na nędzę Polaków, ale los żydów interesuje go żywo. Oto w końcu grudnia ub. r. zbierał od lokatorów domu, w którym ma kancelarję datki zamiast wieńca na grób zmarłego potentata żyda Rozenbluma. Jakkolwiek zebrana kwota została ofiarowana na cel szlachetny, to jednak p. Kowalczewskiemu, jako notariuszowi i jako Polakowi nie padało czcica w ten sposób żyda, który za życia był w kolizji z kodeksem karnym, mając sprawy i będąc kilkakrotnie karany za oszustwo, o czym p. Kowalczewski niewątpliwie dobrze wiedział. Pan K. ponadto jest członkiem klubu żydowskiego.

Zdaje się, że nie miniemy się z prawdą stwierdzając, że p. Kowalczewski jest bodaj jedynym notariuszem w b. Kongresówce, który przez płaszczenie się pragnie sobie zjednać klientelę żydowską w Będzynie, a może w przyszłości niedalekiej... notariat w Palestynie.

Postępowanie p. Kowalczewskiego jest w dzisiejszych warunkach naprawdę uciążliwą godnością Polaka inteligenta. Ale nie jest niestety całkowicie odosobnioną wśród miejscowej tak zwanej elity, o której w najbliższych n-rach podamy b. ciekawe wiadomości.

Stanisław Pióro.

## Bojkot żydów w Przytyku

żydowski „Nasz Przegląd“ w korespondencji z Radomia donosi:

„Od czasu pamiętnych smutnych wypadków w pow. opoczyńskim miasteczko Przytyk, w którym mieszka kilkaset rodzin żydowskich jest terenem nieustannych wybryków.

Jednym z zbrodniczych wyczynów było podpalenie domu żydowskiego.

Obecnie żydożercy prowadzą systematyczną akcję bojkotową, mającą na celu formalne wygłodzenie ludności żydowskiej.

Ludność ta, trudniąca się handlem i drobnym rzemiosłem utrzymuje się głównie z targu, który odbywa się co poniedziałek.

Na ten targ też skierowali przede wszystkim uwagę organizatorzy hecy bojkotowej. Nie poprzestają już na agitacji, lecz uprawiają wyraźny terror! Wieśniakom, przybywającym na targ, oświadcza się, że nie wolno im nic kupić od żyda, ani nawet nic sprzedać żydowi. „Opornym“ nietylko zawieszają się na plecach tabliczkę z

obelżywym napisem, ale rzuca się pod ich adresem — pogróżki, zapowiadając — podpalenie zagrody lub struście inwentarza.

Zbrodnicza heca doprowadziła do tego, że ludności żydowskiej grozi wprost — śmierć głodowa. Wymowną ilustracją położenia jest, fakt, że miejscowy młyn — największy w całej okolicy — należący do żyda, jest nieczynny spowodowany brakiem zboża.

W tym stanie rzeczy konieczna jest bardzo energiczna akcja władz. Nie stęty dotąd miejscowa policja nie występuje bynajmniej w odpowiedni sposób przeciwko rozwydrzonym żydożercom.

Zrozpaczona ludność żydowska miasteczka wysłała delegację do starosty radomskiego. Delegacja, prowadzona przez prezesa koła radnych żydów w Radomiu p. Zylberberga, przedstawiła p. staroście sytuację i prosiła o należytą ochronę.

Delegaci przytoczyli bardzo przykre fakty, jak np., że policjant przy-

slany do Przytyka z Radomia sam głośnie pochylał hecę bojkotową.

Starosta przyrzekł delegacji, że przeprowadzi zmiany wśród miejscowej policji a przeciw wspomnianemu policjantowi poleci wszcząć postępowanie dyscyplinarne.

Ta sama delegacja zwróciła się z prośbą o interwencje do posła Kępryckiego, reprezentującego okręg wyborczy, do którego należy Przytyk.

**KAROL MRÓZ**

KRAKÓW, ul. WISLNA 11.  
 Towar pierwszorzędny. — — — —  
 — — — — Obsługa solidna.

EDWARD TWAROWSKI

## PRAWDA O JAHWIE, ŻYDACH I ZBURZENIU JERUZOLIMY

(Na marginesie sztuki Kończyńskiego „Zburzenie Jerozolimy“) 2)

A dalej Kończyński pisze: „Idea monoistycznego Boga wyprzedzała życie żydowskie i powiła brutalnej doczesności i otwierała przed nim perspektywę oszalałych możliwości.”

Monoteizm żydowski jest bezsprzeczny — ale jest również — że się tak wyrażę — podwójny.

Jeden, jedyny Bóg — dla jednego, jednego narodu. Zmonopolizowanie Boga — i zmonopolizowanie przyszłych łask i dobrodziejstw, które mają spaść na naród wybrany — do królów i panów nad całym światem włącznie. Poprostu — zachłanność. Niewątpliwie — jest to wiara potężna, wiara, z której rodzą się oblakańcze „dążenia mesjanistyczne” i niespotykane w dziejach narodów megalomania. Ale to wiara, związana i wypływająca z pobudek czysto ziemskich, materialnych, egoistycznych. Czy taka wiara może dać „wyższość”? — „Przeświadczenie o wyższości rasy żydowskiej nad wszystkimi innymi

przerodziło się z czasem w uczucie głębokiej pogardy, jaką żywił nawet najprostszy, najbiedniejszy żyd dla „barbarzyńców“ — pisze Kończyński.

W ten sposób został zachwiany realny stosunek do rzeczywistości barbarzyńskiej, która ze wszech stron otaczała Judę. W tej to pogardzie, w tym poczuciu niebotycznej wyższości i bezpośrednio interwencji zwycięskiego Mesjasza tkwiły zarodki zbliżającej się tragedji. — Przypatrzy się szkolei, jak wyglądała ta „rzeczywistość barbarzyńska” w okresie, bezpośrednio poprzedzającym zburzenie Jerozolimy — i jak wyglądało żydostwo. — Po rozpadnięciu się państwa Aleksandra Wielkiego na Syryję, Egipt i Macedonję — Palestyna dostała się pod władzę Egiptu. Wtedy poraz pierwszy judaizm spotyka się z hellenizmem. Tak jak i zawsze, tak i w tym wypadku dochodzi wśród żydów do pozornego rozłamu: część ich pozornie asymiluje się, wciskając się na dwór królew-

ski, na urzędy i wywierając niespotrzeżenie decydujący wpływ na sprawy państwowe — tron zaś właściwy pozostaje niezmienny. Powstają więc dwa skupienia: w Aleksandrii (kierunek hellenistyczny t. j. pozornej asymilacji) i w Babilonie — w państwie syryjskim („pobożni”), gdzie skupiają się nicy podziemnej, skrytej roboty. Tak w Aleksandrii jak i w Babilonie wśród żydów kwitnie dobrobyt. O źródłach jego pisze żydowski historyk Graetz: „W latach głodowych otwierali (żydzi) swe śpiżnice, sprzedawali żywność — przyczem używali fałszywej miary i wagi — a gdy biedacy nie mogli im zwrócić pożyczki, zabierali im dzieci w niewolę”. Poza tem dzierżawił ciał, przyczem są w ściąganiu bez względu. Kiedy ludność w Gazie i Scytopolis, gnieciona nadmiernymi podatkami stawiała opór w placeniu, żydowski dzierżawca cel Józef (bratanek arcykapłana Onjasza) „kazał ścierać najprzedniejszych i najbogatszych obywateli” — jak podaje Graetz. Wspomnianemu Józefowi zawdzięcza też Palestyna swoje bogactwo, zdarte niemilosiernie z Greków. Jako reakcja powstaje wśród Greków wzmógłony antysemityzm, który stwarza w Aleksandrii bogatą literaturę antyżydowską. Pomimo deszczu łask i złota, który spłynął na

żydostwo z Aleksandryjskiego dworu Ptolomeuszów, podczas wojny państwa syryjskiego z Egiptem, żydzi palestyńscy, przezuwając zwycięstwo Syryjczyków — stanęli po ich stronie. Po zwycięstwie Syrji (202 r. a. Ch. n.) Judea przechodzi pod ich panowanie, zaś w dwa lata później król Antjoch zajmuje Jerozolimą, witany przez Wysoką Radę żydowską. Kiedy jednak rozszalał się w Jerozolimie świadomość, która później okazała się fałszywą — że król Antjoch pękał w bitwie, żydzi pod wodzą arcykapłana Jazona uderzając na miasto i zdobywają je. „Poległy” Antjoch najeżdża Jerozolimą, nie szcując nawet świątyni. Antjoch pod presją senatu rzymskiego wycofuje się z Egiptu, przedtem jednak jeden z jego wodzów Apolonjusz urządza pogrom w Jerozolimie. Rozpoczynają się na rozkaz królewski prześladowania żydów, a król ogłosił w całym państwie, że „zakon mojeszowski głosi nienawiść do wszystkich ludów obcych i wyznanie jego jest wzbronione”. Pogodzili się z tem pozornie helleniści. „Uchylali wprawdzie głowy, sprawowali bałwanom greckim pozornie ofiary, kryli się z pełnieniem ustaw Zakonu lub też zapierali się swej religji” jak pisze Graetz. (c. d. n.)

